



مهاجرت؛ موضوعی که باید نگران آن باشیم!



روز سه شنبه هفته گذشته موسسه اطلاعات میزبان علی حسینی، معاون مرکز تعاملات معاونت علمی ریاست جمهوری و بهرام صلواتی مدیر رصدخانه مهاجرت ایران که ذیل پژوهشکده سیاست گذاری دانشگاه شریف هست، بود.

علی حسینی با اذعان به این که تاکنون کار خاصی در مقابله با کاهش روند مهاجرات صورت نگرفته است، گفت: متأسفانه در چندسال اخیر اقدامات لازم در حوزه نخبگان و بحث مهاجرت صورت نگرفته است. وی با اشاره به اسباز تمایل هفت میلیون ایرانی مقیم خارج کشور برای بازگشت به ایران گفت: آیا ظرفیت های لازم برای جذب و استفاده از این سرمایه علمی انسانی در داخل کشور وجود دارد؟

وی همچنین از غفلت ها و کم توجهی ها نسبت به

آهنگ مهاجرت نخبگان و سرمایه های علمی از ایران گلایه کرد.

بهرام صلواتی هم که در همایش فرصت‌های ایران در عصر دیجیتال سخن گفته، اعلام کرده است: بیش از ۶۰ درصد کسانی که در این نظرسنجی شرکت کردند، تمایل به مهاجرت دارند؛ این تعداد را برای مهاجرت برنامه‌ریزی کرده‌اند یا اقدام. گرایش ۶۰ درصدی به مهاجرت در تحلیل مدیر رصدخانه مهاجرت ایران، از نتایج آماری ۱۲ هزار شرکت‌کننده در این نظرسنجی، نکات قابل توجهی مطر حشده است که ای کاش مسئولان و سیاست‌گذاران کشور هم فرصت مطالعه آن را داشته باشند. سخنانی که واکنش‌های متفاوتی داشته است. دانشگاه شریف و معاونت علمی ریاست جمهوری به اظهارات مدیر رصدخانه مهاجرت ایران درباره قطع حمایت های مالی و حکم تخلیه ساختمان واکنش نشان دادند. رئیس مرکز ارتباطات و اطلاع رسانی معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری وی رایه ملتهب کردن فضا و بازی و جریان های رسانه ای متهم کرد و تنها موضوع عدم برخورد و تخلیه ساختمان را تذکیرب کرد و در موضوع مهاجرت تلویحا موضوع را نه رد کرد و نه تایید! روح الله دهقانی

معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، هم بعد از جلسه هیئت دولت به خبرنگاران درباره انتشاراطلاعات مهاجرت این‌طور گفته است که بخشی از این اطلاعات قرار

نیوده منتشر شود و صرفا برای تصمیم‌گیری و سیاست‌گذاری بوده وحتی ظاهرا موافقت‌نامه‌ای درباره رصدخانه شریف وجود داشته تا انتشار نتایج رصدها با هماهنگی جمعی صورت بگیرد.

البته این نظرسنجی چشم انداز خوبی را نشان نمی دهد. بخش دیگری از این نظرسنجی، واکاوی علل و انگیزه‌های مهاجرت است که واقعا جا دارد باز هم آرزو کنیم مسئولان به این

موارد وقت و تامل بیشتری کنند. ولی سوال از شرکت‌کنندگان چه بوده است؟ سوال این بود که چه عامل یا عواملی باعث ترغیب شما به مهاجرت شده است؟ نظرسنجی برای پاسخ به این پرسش، دو گزینه «عوامل کلان» و «سازمانی» را درنظر گرفته است که گزینه‌های جزئی آن

شامل «شرایط کلی کشور» و «عوامل شغلی و حرفه‌ای» می‌شود وبخشی از نتایج این گونه است: این را هم خوب است بدانیم که ذیل «عوامل کلی»، موارد اقتصادی ، عوامل اجتماعی و عوامل سیاسی به ترتیب ضریب‌های بیشتری را به خود اختصاص داده‌اند. در بخش «عوامل سازمانی» هم موضوعاتی همچون ارتقای شغلی، نگرش به مدیران سازمان، عدالت توزیعی در کار، امنیت و رضایت شغلی ...- از جمله مواردی بوده که شرکت‌کنندگان در این نظرسنجی

درباره آن‌ها نظرآنها را بیان کرده‌اند.

حالا سخن این است آیا اطلاعات مربوط به مهاجرت که قرار نیوده منتشر شود موضوع بحث است یا خطر مهاجرت آن هم نخبگان؟خطر؟ که در آینده کشور را دچار چالش جدی می سازد. سرمایه های معدنی انسانی که برای آموزش علمی آنان فارغ از تلاش های شخصی، سرمایه گذاری عظیم مادی و معنوی صرف شده است.

این موضوع هم در لحاظ اقتصادی و هم از لحاظ فرهنگی می تواند لطمات جدی به کشور وارد کند. بنابراین باید چاره ای برای این موضوع اندیشید و واقعا نگران آن شد. در درجه اول مسئولین بایستی این موضوع را جدی گرفته و راه کارهای موسسات تحقیقاتی را مدنظر قرار دهند تا فضا برای کار این جوانان مهیا شود. در درجه دوم جامعه شناسان معتقدند ابزارهای

تعلق خاطر به وطن را باید تقویت کرد. آنها معتقدند بایستی فضا برای کسب و کار آماده شود، هم برای سرمایه‌گذاران و شرکت های دانش بنیان و هم برای نخبگان تا اشتیاقی در آنان برای ماندن و برای ۳.۹ درصدی که درصدد برگشت هستند ایجادکرد، موضوعی که ظاهرا کمتر جدی گرفته می‌شود. در صورت موضوع مهاجرت نخبگان مسئله ساده ای نیست و باید نگران آن بود و اگر دیر بچنین خسارات مادی و معنوی فراوانی واردخواهد شد.

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با بیان اینکه پروژه انزوای ایران توسط غرب را با توسعه روابط با کشورهای منطقه، آفریقا و آمریکای لاتین شکست خورده، عضویت جمهوری اسلامی در شانگهای را نمونه‌ای از خنثی‌سازی نقشه‌های غرب علیه کشورمان دانست.

محمود عباس‌زاده مشکینی در گفت‌وگو با خبرنگار پارلمانی ایرنا درباره نتیجه دیپلماسی اقتصادی و سیاسی دولت سیزدهم اظهار داشت: دیپلماسی خارجی معنای کلی دارد و شامل دیپلماسی دولتی، پارلمانی و حزبی است که موفقیت در مجموع آنها در حل مشکلات داخلی و خارجی بسیار اثرگذار است.

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با بیان اینکه دولت سیزدهم طی دو سال اخیر فعالیت‌های ارزشمندی در ارتباط با کشورهای آسیایی، آفریقایی و آمریکای لاتین انجام داده است، افزود: دانش فنی متخصصان ایرانی در بخش‌های نفتی، صنعتی و تولیدات کشور در حوزه‌های مختلف کشاورزی، صنعتی و دفاعی از جمله ظرفیت‌های

ارزنده‌ای‌ست که در مدت فعالیت این دولت به دیگر کشورها صادر شد و بر وزن دیپلماسی سیاسی و اقتصادی کشور افزود.

عباس‌زاده مشکینی با بیان اینکه دولت گام‌های مهم و اساسی در توسعه روابط با دیگر کشورها و رفع کدورت‌ها برداشته است، یادآور شد: دولت در حالی از دو سال گذشته کار اجرایی کشور را بر عهده گرفت که روابط ایران با برخی کشورها خصوصا همسایگان

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس در گفت‌وگو با ایرنا: پروژه انزوای ایران با توسعه روابط خارجی در دولت سیزدهم شکست خورد



ممنطقه با رژیم صهیونیستی شد، خاطر نشان کرد: مسئولان دولت‌های یازدهم و دوازدهم بر این باور بودند که راهکار حل مشکلات کشور ارتباط با آمریکاست و این ذهنیت و رویکرد در بیشتر وزارتخانه‌ها از جمله نفت، صنعت و معدن و سایر نهادهای دولتی استوار بود که به کشور ضربه زد.

عباس‌زاده مشکینی ادامه داد: دولت سیزدهم اما ارتباط با کشورهاییک که زخم خورده از آمریکا بودند را افزایش داد تا با وجود تبلیغات ایالات متحده و

و کشورهای منطقه نظیر عربستان، یمن، جمهوری آذربایجان، ترکمنستان مخدوش بود.

وی ادامه داد: از زمان آغاز به کار دولت، بهبود روابط با کشورهای منطقه و نگاه به شرق در دستور کار قرار گرفت و بسیاری از مسائلی که از گذشته باقی مانده بود، حل شد.

نماینده مردم تهران در مجلس با بیان اینکه اقدامات دولت در سیاست خارجی منجر به شکست پروژه منزوی‌سازی جمهوری اسلامی و سازش کشورهای

دبیر شورای اطلاع رسانی دولت روایت کرد: عملیات نجات در لحظه تاریخی

تأمین واکسن را از جمله ناکارآمدی های دولت قبل برشمرد و تصریح کرد: روزانه ۷۰۰ کشته کروناپی، ناتوانی در تأمین برق، کلافه‌گی مردم از قطعی‌های مکرر، تنش‌های آبی، و دولتی که پاسخش به هر یک از این مشکلات و هر چالش اساسی، گره زدن آن قفل کرده بود، گفت‌مان درون‌زا و متکی به داخل مردم را با عنوان «دولت مردمی ایران قوی» سامان داد.

دبیر شورای اطلاع‌رسانی دولت با اشاره به اینکه لحظه تاریخی تشکیل دولت، لحظه‌ای حساس برای تغییر یا تثبیت این تصویر خطرناک بود، یادآور شد: آیت الله رئیسی با درک این بزرگه، با په انتخابات گذاشت و در مقابل گفت‌مان وابسته‌گرا و منتظر خارج که کشور را قفل کرده بود، گفت‌مان درون‌زا و متکی به داخل مردم را با عنوان «دولت مردمی ایران قوی» سامان داد.

صالحی با اشاره به سلسله اقدامات آیت الله ریسی در نشان دادن کارآمدی نهاد دولت نوشت: رئیس جمهور پس از تشکیل دولت هم با تعبیر از کلان‌پروژه خود به احیاء امید و اعتماد (همان دو عنصر به شدت آسیب دیده) سلسله اقداماتی را برای ترمیم گسل دولت-ملت و نشان دادن کارآمدی نهاد دولت آغاز کرد.

وی مطرح کرد: خارج کردن کشور از لاک توقف و

دبیر شورای اطلاع رسانی دولت، لحظه تاریخی تشکیل دولت سیزدهم را لحظه‌ای حساس تغییر یا تثبیت تصویر خطرناک به جا مانده از دولت قبل دانست و نوشت: آیت الله رئیسی با په انتخابات گذاشت و مقابل گفت‌مان وابسته‌گرا و منتظر خارج که کشور را قفل کرده بود، گفت‌مان درون‌زا و متکی به داخل(مردم) را با عنوان «دولت مردمی ایران قوی» سامان داد.

به گزارش خبرنگار حوزه دولت ایرنا، احسان صالحی دبیر شورای اطلاع‌رسانی دولت در سالروز تنفیذ حکم رئیسی توسط رهبر معظم انقلاب، نوشت: ۱۲ مرداد ۱۴۰۰ یک لحظه تاریخی پس از یک دوره رکود و ناامیدی عمیق بود. رئیس دولت دوازدهم در حالی از پاسور رفت که میزان محبوبیت او با تنزل بی‌سابقه به ۹.۷ درصد رسیده بود و ناامیدی از عملکرد دولت وقت به

مهمترین عامل افت مشارکت در انتخابات تبدیل شد. وی در ادامه، ماجرای بزین ۹۸، جسارت یافتن دشمن در ترور سرمایه‌های بی‌بدیل کشور مانند شهیدان سلیمانی و فخری‌زاده، ۱۰ برابر شدن قیمت ارز، تورم‌های سنگین و متوالی، افت متوسط یک سوم درآمد ایرانیان، افزایش چند برابری تعداد افراد زیر خط فقر، رشد اقتصادی نزدیک به صفر، اعجز از

رژیم صهیونیستی برای منزوی کردن ایران، بیشتر کشورهای منطقه و حتی آمریکای لاتین فعالیت سیاسی و اقتصادی با جمهوری اسلامی را در دستور کار خود قرار دهند.

وی با اشاره به عضویت جمهوری اسلامی ایران در سازمان همکاری‌های شانگهای یادآور شد، عضویت ایران در شانگهای تحول بزرگی در فضای سیاسی و اقتصادی کشور و جهان رقم می‌زند و تمام نقشه‌های غرب علیه ایران را نقش بر آب می‌کند.

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با اشاره به تقویت روابط ایران با روسیه در دولت سیزدهم یادآور شد: ایران توانست با تقویت دیپلماسی بین‌المللی از ظرفیت همسایگان و کشورهای منطقه به بهترین شکل استفاده کند و روابط خود را با برخی کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس و همسایگان شمالی دریای خزر بهبود بخشد.

عباس‌زاده مشکینی حضور جمهوری اسلامی ایران در آمریکای لاتین و آفریقا را علاوه بر دستاورد اقتصادی، دارای دستاورد سیاسی دانست و گفت: حضور ما در حیات خلوت آمریکا پیام روشن افزایش قدرت ایران در برابر غرب را دارد؛ تا آنجا که امروز ایران در ونزوئلا در صدور علم و ساخت پالایشگاه نفتی فعال است. وی تصریح کرد: دیپلماسی دولت سیزدهم هرچند معقولانه است اما کاستی‌هایی هم دارد که با درس گرفتن از آن می‌تواند ادامه راه را با یک برنامه‌ریزی درست، بهتر طی کند تا منشاء تحولات مهمی در این حوزه شود.



به گفته صالحی تورم‌های ماهانه در حدود ۲ درصد کنترل شده، بیکاری به مرز کم‌سابقه ۸ درصد نزدیک شده، آمار رشد در بخش‌های مختلف تولید همچنان صعودی است، پروژه‌های اساسی مانند فاز ۱۱ پارس جنوبی که به ثمر رسیدن آن بدون شرکت‌های خارجی تا همین دو سال قبل قابل نبود، اما در این دولت محقق شده است.

وی با تأکید بر اینکه تخریب، فرآیندی دفعی و کوتاه مدت است، در مقابل احیاء و ساخت، زمان‌بر و دشوار نوشت: پس از دو سال اول‌برداری از ویرانی‌های به ارث رسیده به دولت کنونی، دو سال آینده را می‌توان سال‌های شکوفایی و ثمردهی عملیات نجات ایران دانست.

شد اما پس از ۱۰ روز دیگر، او رحلت نمود. استاد تاریخ دانشگاه های تبریز اظهار کرد: قانون اساسی مشروطه در ۵۱ اصل، بیشتر طرز کار مجلس شورای ملی و مجلس سنا را نشان میداد و به این جهت در آن دوران به نظامنامه معروف گردید اما در آن حقوق ملت و اختیارات حکومت ابتدا حرفی به میان نیامد و نیاز میرم به متمم قانونی داشت که بعدها طرز مدت دو ماه و با ۱۰۷ ماده در ۱۴ مهر ۱۲۸۶ به امضای محمدعلی شاه رسید.

وی بیان کرد: در حقیقت، انقلاب مشروطه گرچه به ظن صحیح تمام مورخان کتب تاریخی، جنبشی بود که از تهران آغاز گردید اما تبریز آن را پاس داری کرده و به سرانجام رساند که نقش انجمن ایالتی تبریز در این دوران بسیار موثر بود که در بین ۱۰۰ انجمن ایران که ۴۸ مورد آن در تهران مستقر بودند درخشید زیرا برخی از انجمنها مخالف وقوع انقلاب مشروطه بودند و تنها انجمنی که معتقد بود پشتوانه انقلاب مشروطه، نیازمند نیروی نظامی است، انجمن ایالتی تبریز و آذربایجان بود اما محمدعلی شاه وی خونی به انقلاب مشروطه چی ها نداشت و به گنل لیخوف روسی - فرمانده قزاق های مقیم تهران - دستنور داد در دوم تیر ۱۲۸۷ مجلس را به توپ بستند که به دوران استبداد صغیر معروف است که تا ۲۵ تیر ۱۲۸۸ شمسی به طول انجامید.

یکرنگیان، نقش انجمن ایالتی تبریز و آذربایجان در تداوم انقلاب مشروطه به رهبری ستارخان و باقرخان را بی بدیل دانست و گفت: زیرا نقش تبریز در ۱۴ مرداد ۱۲۸۵ به عنوان ستاره درخشان این انقلاب میدرخشد که توانست انقلاب مشروطه را پاس داری نموده و با مبارزات بزرگمردان آذربایجان بتوانند تبریز را به کانون مشروطه خواهان تبدیل نماید.

وی اذعان کرد: مشروطه نقطه عطفی در مبارزات سیاسی - اجتماعی دوران معاصر محسوب میگردد؛ دوره‌های که جامعه ایران تحول چشمگیری را در بسط و گسترش قانون و دموکراسی آغاز کرد و پس از هزاران سال از شاهنشاهی مطلقه به مشروطه خواهی تغییر رویه داد.

بدین ترتیب، به گفته اساتید حوزه تاریخ معاصر اگر تبریز، ستارخان، باقرخان و حمایت انجمن ایالتی آذربایجان نبود انقلاب مشروطه در همان زمانی که مجلس توسط لیخوف روسی و به دستور محمدعلی شاه به توپ بسته شد فرو می ریخت در حالی که سردار ملی و سالار ملی به همراه مبارزان آذربایجانی توانستند آن را حفظ نموده و به منصف ظهور برسانند گرچه ۱۹ سال بعد از مشروطیت با روی کار آمدن رضاخان پهلوی دوران خفقان دیگری به وجود امد اما ۱۴ خرداد روزی است که تاریخ جهان آن را فراموش نخواهد کرد و کماکان با نام تبریز عجین است!



بود که به دلیل دروازه ورود هر نوع اولین های تمدن، اندیشه و مردان تاثیرگذار آن نقش ممتازی در شکل گیری و پیروزی نهضت مشروطه و به لرزه در آوردن استبداد داخلی و خارجی ایفا کرد و به همین خاطر است که تاریخ نویسان، نقش تبریز و آذربایجان در نهضت مشروطه را پایه و اساس شکل گیری، تداوم و پیروزی نیم بند آن و استقرار پارلمان و قانون و آزادیهای سیاسی ایران می دانند.

شرقی به تصویب رسید.

وی با ذکر این نکته که فرمان مشروطیت و امضای آن در نوزدهمین سال حکمرانی مظفرالدین شاه، ایران و در بحبوحه حوادث تلخ و شیرین انجام گرفت تأکید کرد: علل این انقلاب را باید در دوران قبل از بروز انقلاب مشروطه جستجو کرد لذا از حوادث تلخ آن زمان، دو دوره جنگهای ایران - روسیه و عهدنامه‌های ننگین ترکمانچای و گلستان که موجب از دست رفتن ۷ منطقه گردید و حوادث شیرینی همچون تاسیس چاپخانه، انتشار روزنامه، اعزام دانشجو به خارج از کشور، راهاندازی دارالفنون و آشنایی مردم با مظاهر فرهنگ غربی مانند دوربین عکاسی، تلگراف، برق، تراموا و غیره اشاره کرد که تمام حوادث آن دوران در کتب بازرگانان آگاه مانند سیاحت نامه ابراهیم بیگ آمده و همگی دست به دست هم داده و نوید آن را به مردم منطقه داد که پایان شب سیه، سپید است!

یکرنگیان یادآور شد: پس از امضای فرمان مشروطیت توسط مظفرالدین شاه خطاب به صدراعظم وقت - میرزا نصرالله خان مشیرالدوله - لازم بود که قانون مشروطه نوشته شود که بعد از کشاکشهای زیاد قانون اساسی در ۱۷ دی ۱۲۸۵ عنوان شد و در نهایت با امضا و به رسمیت شناخته روز تبریز از سوی شورای فرهنگ عمومی آذربایجان

اهمیت صدور فرمان مشروطیت توسط مظفرالدین شاه در گفتگوی اختصاصی «عصر آزادی» با استاد تاریخ دانشگاه های تبریز

دموکراسی

ارمغان آذربایجانی ها به ایران

عصر آزادی / شهرام صادق زاده

انقلاب مشروطه مجموعه تلاشهای نظری و عملی است که از یک قرن و ربع در ایران آغاز شد و هدف اصلی آن محدود کردن قدرت شاهان، استقرار نظام پارلمانی و شکل گیری دموکراسی و استقرار قانون و آزادی مطبوعات و عدالت قضایی بود.

منشأه این تحولات دو شهر تبریز و تهران بود اما تبریز به دلیل خاستگاه قاجاریان که ۱۲۷ سال حکومت کردند مهمترین شهر سیاسی و منطقه آذربایجان، مهمترین ایالت ایران



دین و سرزمین در رشد و اعتلای فرهنگ جهانی پیشگام شوند.

یکرنگیان اضافه کرد: همراه با سایر شهرها، تبریز به عنوان شهر آرزوها و مهد اوپنینا در طی ۶ سال اخیر با تلاش دستاوردکاران شهری با بیش از ۲۰ شهر جهان پیوند اتحاد خواهد جهانی بین کشورها و شهرهای مختلف جهان از هر نژاد، رنگ،

شهر بهتر - زندگی بهتر بود و با این اقدام شایسته سازمان ملل متحد، بستر و زمینه مناسبی برای تمام دولتها و ملل جهان فراهم گردید تا بتوانند با آگاهی از تمدن، فرهنگ و هنر ملل مختلف در طول تاریخ،

خود را توسعه جوامع بشری و همراستا با موفقیت‌های خود گام نهاده و با همکاری چند جانبه جهانی بین کشورها و شهرهای مختلف جهان از هر نژاد، رنگ،